
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5603/2025
Tit./Fasc./Anno 2.10.7.0.0.0/1/2025

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Servizi Generali e Istituzionali, Archivio e Sistema di gestione

documentale

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione fatture n. 1025195124 e n. 1025195134 per i servizi
postali "Posta Easy Basic" e "Posta Pick Up" a Poste Italiane s.p.a. Codice SAP:
30242261-007 e Codice SAP: 30242261-009 - CIG: B800C4FC3D.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Fabio D'anna.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 4202 del 03/09/2025
Protocollo N. 65085/2025

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Fabio
D'anna con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 03/09/2025
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto dott. Fabio D’Anna Responsabile Unico del Progetto nominato
con Determinazione Dirigenziale n. 3413 del 17/07/2025, sottopone all’esame
del  Dirigente  della  Direzione  Servizi  Generali  ed  Istituzionali  la  seguente
proposta di Determinazione Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti
dell’art. 6- bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
delle misure previste dal PNA e dell’art.  27, commi 14 e 15, del PTPCT di
questo Ente,  dichiara di  non trovarsi  in  situazioni  di  confitto di  interesse,
anche potenziale, rispetto al seguente provvedimento.

Premesso che:

-  tra  le  linee  di  attività  Direzione  Servizi  Generali  ed  Istituzionali  vi  è  la
gestione dell’Archivio Generale dell’Ente, e in particolare la spedizione della
corrispondenza e i rapporti con Poste Italiane s.p.a e altri gestori;

- la gestione del capitolo 113303.02 "Spese Postali" è afidata alla Direzione
Servizi Generali ed Istituzionali U.O. Servizi Generali e Istituzionali, Archivio e
Sistema di gestione documentale;

- con D.D. n. 3413 del 17/07/2025 e successiva D.D. n. 3500 del 22/07/2025 di
rettifica:

• è stata presa la decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del
D.lgs.  n.  36/2023 per l'afidamento diretto  dei  servizi  postali  a  Poste
Italiane s.p.a. P.Iva  01114601006 -  C.F. 97103880585, viale Europa n.
190, Roma; 

• è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il  dott.
Fabio D'Anna, E.Q. dell'UO  Servizi  Generali  e Istituzionali,  Archivio e
Sistema di gestione documentale;

• è  stato  approvato  il  capitolato  prestazionale  e  si  è  proceduto  alla
prenotazione della  somma  di  € 60.000,00  (IVA  esente)  sul  Capitolo
113303.02  "Spese  Postali"  PDCF  1.2.1.03.02.16  del  bilancio  di
previsione 2025/2027 (PROG. 2331/2025 – OGSPE 942/2025), come di
seguito:
- € 15.000,00 annualità 2025;
- € 30.000,00  annualità 2026;
 - € 15.000,00 annualità 2027.

-  con D.D. n. 4060 del 25/08/2025 si è proceduto all’afidamento diretto ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 dei servizi postali “Posta
Easy Basic” e “Posta Pick Up”a Poste Italiane s.p.a  P.Iva 01114601006 -  C.F.
97103880585, viale Europa n. 190, Roma – CIG B800C4FC3D;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



-  con  la  suddetta  determinazione  dirigenziale  si  è  proceduto,  altresì,
all'impegno della somma di  € 60.000,00 (IVA esente) sul Capitolo 113303.02
"Spese  Postali"  PDCF  1.2.1.03.02.16  del  bilancio  di  previsione  2025/2027
(PROG.  2779/2025  –  SOGG.  26220 –  IMP.  4865/2025  -  OGSPE 942/2025),
come di seguito:

- € 15.000,00 annualità 2025;
- € 30.000,00  annualità 2026;

            - € 15.000,00 annualità 2027.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Tenuto conto che:
-  con nota prot.  n.  63877 del 28/08/2025 è stata richiesta a Poste Italiane
emissione fattura per il servizio "Posta Easy Basic" SAP: 30242261-007 ai fini
della corresponsione della somma di € 14.500,00 per l'annualità 2025;

-  con nota prot.  n.  63879 del 28/08/2025 è stata richiesta a Poste Italiane
emissione fattura per il  servizio "Pick Up" SAP: 30242261-009 ai  fini della
corresponsione della somma di € 500,00 per l'annualità 2025.

Considerato che:
- è pervenuta la fattura n. 1025195134 del 01/09/2025 ed è stata  acquisita
dall’Ente  al  prot.  n.  64650  il  02/09/2025  (PROG.  18072/2025  –  RUF.
3668/2025) dalle Poste Italiane S.p.A. per il servizio “Posta Pick Up"– Codice
SAP : 30242261-009, CIG: B800C4FC3D, per un importo di € 500,00;

- è pervenuta la fattura n. 1025195124 del 01/09/2025 ed è stata  acquisita
dall’Ente  al  prot.  n.  64651  il  02/09/2025  (PROG.  18073/2025–  RUF.
3669/2025)  dalle  Poste  Italiane  S.p.A.  per  il  servizio  “Posta  Easy  Basic"–
Codice  SAP  :  30242261-007,  CIG:  B800C4FC3D, per  un  importo  di  €
14.500,00.

Dato atto che: 
• con  Delibera  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio

Metropolitano n. 5 del 24/1/2025 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2025/2027;

• con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 02 del 31/1/2025 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati;

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  34  del  13/2/2025  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027;

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  75  del  28/3/2025  è  stato
approvato il Piano Integrato di Attività  e Organizzazione 2025-2027.

Occorre:
• liquidare la fattura n. 1025195134 del 01/09/2025 acquisita dall’Ente al

prot.  n.  64650 il  02/09/2025 (PROG. 18072/2025– RUF. 3668/2025)  a
Poste  Italiane  S.p.A.  per  il  servizio  “Posta  Pick  Up"–  Codice  SAP  :
30242261-009, CIG: B800C4FC3D, per un importo di € 500,00;

• liquidare la fattura n. 1025195124 del 01/09/2025, acquisita dall’Ente al
prot.  n.  64651 il  02/09/2025 (PROG. 18073/2025– RUF. 3669/2025)  a
Poste Italiane S.p.A.  per il  servizio “Posta Easy Basic"– Codice SAP :
30242261-007, CIG: B800C4FC3D, per un importo di € 14.500,00.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Dato atto che nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie. 

Dato atto che il  presente provvedimento è in coerenza con i  documenti  di
programmazione dell’Ente.

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.mm.ii.;
Vista la L.R. 15/2015;  
Visto il vigente Statuto della Provincia; 
Visto  il  Regolamento  di  contabilità  adottato  con  Deliberazione  del
Commissario Straordinario n. 57 del 02/05/2019.

Considerato che sussistono i presupposti di cui alla L.R. 7/2019. 

PROPONE

1. di  liquidare  la  fattura  n.  1025195134  del  01/09/2025,  acquisita
dall’Ente  al  prot.  n.  64650 il  02/09/2025 (PROG. 18072/2025 –  RUF.
3668/2025),  a  Poste  Italiane  S.p.A.  per  il  servizio  “Posta  Pick  Up"–
Codice SAP : 30242261-009, CIG:  B800C4FC3D,  per un importo di  €
500,00 per l'annualità 2025 mediante bonifico in favore di Poste Italiane
S.p.A. sul Codice IBAN indicato in fattura;

2. di  liquidare  la  fattura  n.  1025195124  del  01/09/2025,  acquisita
dall’Ente  al  prot.  n.  64651 il  02/09/2025 (PROG. 18073/2025 –  RUF.
3669/2025), a Poste Italiane S.p.A. per il servizio “Posta Easy Basic"–
Codice SAP : 30242261-007, CIG:  B800C4FC3D, per un importo di  €
14.500,00,  per  l'annualità  2025 mediante  bonifico in  favore  di  Poste
Italiane S.p.A. sul Codice IBAN indicato in fattura; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 15.000,00 grava sul Capitolo
113303.02  "Spese  Postali"  PDCF  1.2.1.03.02.16  del  bilancio  di
previsione 2025/2027 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4060
del 25/08/2025 (PROG. 2779/2025 – SOGG. 26220 – IMP. 4865/2025 -
OGSPE 942/2025) con la quale è stata impegnata la somma complessiva
di € 60.000,00 sul predetto capitolo, di cui € 15.000,00 annualità 2025,
€ 30.000,00 annualità 2026, € 15.000,00 annualità 2027;

4. di dare atto che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il
presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15
giorni e sul  sito istituzionale dell’Ente  Sezione "Adempimenti  art.  18
L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.";

5. di dare atto che l’accesso agli atti è disciplinato dalla normativa vigente
in tema di trasparenza (D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) e che le modalità di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



accesso sono dettagliatamente descritte nel sito istituzionale dell’Ente
all’indirizzo trasparenza.cittametropolitana.pa.it;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) ai sensi del D.lgs. 02 luglio
2010,  n.104,  ovvero  al  Presidente  della  Regione  Sicilia,  nei  termini
previsti, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione Siciliana.

Palermo, 03/09/2025

L’Istruttore Amministrativo
   Dott.ssa Sara Rotolo

Il Responsabile Unico del Progetto
         Dott. Fabio D’Anna 

Allegati: 
- Fattura n.  1025195134 del 01/09/2025;
- Fattura n.  1025195124 del 01/09/2025.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


